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Abstrakt

Katalýza chemických reakcí malými organickými molekulami zaznamenala od roku

2000 masivní rozmach. Dnes vedle katalýzy komplexy přechodných kovů a enzymové kata-

lýzy tvoří neodmyslitelnou část asymetrické syntézy. Organokatalyzátory nabízí díky svým

aktivačním módům, jež se dají kombinovat do tzv. domino reakcí, přístup k přípravě kom-

plexních enantiomerně čistých látek z jednoduchých achirálních prekurzorů.

V této práci jsme se zabývali využitím chirálních sekundárních aminů jako katalyzáto-

rů v asymetrické syntéze cyklických molekul. Převážnou část bádání jsme věnovali vyvinutí

organokatalytické metody vedoucí k syntéze chirálních cyklopentankarbaldehydů a nitrocy-

klopentankarbaldehydů.

Byla nalezena asymetrická domino Michaelova adice/α-substituční reakce mezi 2-(2-

bromethyl)malonáty, resp. 1-brom-3-nitropropanem a různými enaly katalyzovaná chirálním

aminokatalyzátorem. V prvním případě dochází k tvorbě cyklopentankarbaldehydů, u nichž

jsou stereoselektivně tvořena dvě chirální centra a ve druhém případě vznikají nitrocyklopen-

tankarbaldehydy se třemi chirálními centry. V případě použití Hayashiho katalyzátoru v pří-

tomnosti octanu sodného dosahují výtěžky reakcí až 74 % a reakce probíhají s excelentní di-

astereoselektivitou a enantioselektivitou (až 19:1 d.r., až 99 % ee). Dále jsme se věnovali roz-

šíření vyvinuté metody pro přípravu enantiomerně čistých cyklohexankarbaldehydů a nitrocy-

klohexankarbaldehydů, která však nebyla úspěšná.

Poté byla naše pozornost věnována využití organokatalytického konceptu v syntéze

pětičlenných heterocyklů. Po neuspokojivých výsledcích reakce N-substituovaných 2-

bromethylaminů s enaly za katalýzy sekundárním aminem v bazických podmínkách byly při-

praveny N-substituované deriváty propargylaminu, u nichž bylo studováno použití kombino-

vané organokatalýzy s kovovou katalýzou. Nejlepšího výsledku bylo dosaženo při použití N-

p-toluensulfonylpropargylaminu s 2-methylakroleinem za katalýzy Hayashiho katalyzátorem

a triflátem měďnatým v přítomnosti trifenylfosfinu, DMAPu a octanu sodného, kdy docházelo

ke vzniku cyklického produktu s výtěžkem 61 % a enantioselektivitou reakce 92 % ee.
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Abstract

Since 2000 the organocatalytic synthesis has developed massively in a third pillar of

asymmetric synthesis standing next to catalysis with metal complexes and enzymatic cataly-

sis. Organocatalysts, due to their various activation modes which could be combined in domi-

no reactions, offer a way for a synthesis of complex molecules from a simple starting mate-

rial.

This thesis deals with investigation of usage of chiral secondary amines as catalysts

for asymmetric synthesis of cyclic compounds. The main part of research was devoted to de-

velopment of organocatalytic method leading to synthesis of enantiomerically pure cyclopen-

tanecarbaldehydes and nitrocyclopentanecarbaldehydes. We focused also on the organocataly-

tic preparation of cyclohexanecarbaldehydes and five-membered heterocycles.

During this work we developed an asymmetric domino Michael addition/α-

substitution reaction of 2-(2-bromoethyl)malonates resp. 1-bromo-3-nitropropane with vari-

ous enals catalyzed by chiral secondary amine. In the first case cyclopentanecarbaldehydes

were formed where two chiral centres were created. In second case nitrocyclopentanecarbal-

dehydes were formed where three chiral centres were created. Yields of such developed re-

action protocol reach up to 74 % and the reaction proceeds with excellent diastereo- and enan-

tioselectivity (up to 19:1 d.r. and up to 99 % ee). Then we focused on an expansion of the

developed reaction method for the preparation of cyclohexanecarbaldehydes and nitro-

cyclohexanecarbaldehydes. However, this exploration was not successful and we did not find

suitable reaction conditions.

Further, we turned our attention to the usage of organocatalytic concept for the asym-

metric preparation of five-membered heterocyclic compounds. After unsatisfactory results of

reactions of N-substituted 2-bromoethylamines with various enals catalyzed by secondary

amine in basic conditions, we prepared N-substituted derivatives of propargylamines. These

substrates were used in reaction with enals catalyzed by combination of a secondary amine

organocatalyst and a metal catalyst. The best results were obtained with N-p-toluensulfonyl

propargylamine in a reaction with 2-methylacrolein catalyzed by Hayashi catalyst and copper

(II) triflate in the presence of triphenyl phoshine, DMAP and sodium acetate. The cyclic pro-

duct was obtained in 61 % yield with 92 % ee.

Key words

Organocatalysis, domino reaction, asymmetric synthesis, cyclopentanes.

Publikace

1. Remeš, M.; Veselý, J.: Highly Enantioselective Organocatalytic Formation of Functi-

onalized Cyclopentane Derivatives via Tandem Conjugate Addition / α-Alkylation of

Enals, Eur. J. Org. Chem. 2012, 20, 3747.

2. Tsybizova, A.; Remeš, M.; Veselý J.; Hybelbauerová, S.; Roithová, J.: Organocataly-

tic preparation of substituted cyclopentanes: A Mechanistic study, J. Org. Chem.,

2014, 79, 1563.

3. Remeš, M.; Géant, P.-Y.; Putaj, P.; Šebestík, J.; Císařová, I.; Roithová, J.; Veselý, J.:

Enantioselective organocatalytic synthesis of five-membered carbacycles, Manuskript

podaný do tisku (Tetrahedron).

4. Remeš, M.; Hurný, D.; Císařová, I.; Veselý, J.: Enantioselective synthesis of pyrroli-

dines using combination of organocatalysis and copper catalysis, Manuskript v

přípravě.

Obsah

1 Úvod .................................................................................................................. 12

2 Současný stav problematiky ............................................................................... 16

2.1 Aminokatalýza – enaminová aktivace .......................................................... 16

2.2 Aminokatalýza – iminiová aktivace ............................................................. 20

2.3 Organokatalýza – další aktivace .................................................................. 22

2.4 Domino reakce vedoucí k pětičlenným cyklickým sloučeninám .................. 24

2.4.1 Domino reakce zahájené konjugovanou adicí vedoucí k cyklopentanům .. 25

2.4.2 Domino reakce zahájené konjugovanou adicí vedoucí k pětičlenným

heterocyklickým sloučeninám .................................................................. 30

2.5 Další organokatalytické vícekrokové reakce vedoucí k cyklopentanům ....... 32

2.6 Organokatalýza v kombinaci s kovovou katalýzou ...................................... 36

2.6.1 Organokatalýza v kombinaci s kovovou katalýzou vedoucí k pětičlenným

cyklickým sloučeninám ............................................................................ 37

2.7 Příprava cyklopentanů jednokrokovými organokatalytickými reakcemi. ...... 42

2.8 Příprava cyklopentanů kovem katalyzovanými reakcemi. ............................ 43

3 Cíle práce ........................................................................................................... 48

4 Výsledky a diskuze............................................................................................. 49

4.1 Příprava uhlíkatých cyklických sloučenin .................................................... 49

4.2 Příprava heterocyklických sloučenin ........................................................... 68

5 Závěr .................................................................................................................. 76

6 Experimentální část ............................................................................................ 78

6.1 Obecné poznámky k experimentální části .................................................... 78

7 Literatura.......................................................................................................... 124

Seznam zkratek

Ac acetyl

acac acetylaceton

AIBN N,N´-azobis(isobutyronitril)

Ala alanin

Ar aryl

BINAP 2,2'-bis(difenylfosfino)-1,1'-binaftyl

BINOL 1,1'-binaftyl-2,2'-diol

BIPHEMP 6,6'-dimethyl-2,2'-bis(difenylfosfino)-1,1'-bifenyl

BIPHEP 2,2'-bis(difenylfosfino)-1,1'-bifenyl

Bn benzyl

Boc terc-butyloxykarbonyl

Bu butyl

Cbz karboxybenzyl

cod cyklooktadien

Cy cyklohexyl

d.r. diastereomerní poměr

DABCO 1,4-diazabicyklo[2.2.2]oktan

DBU 1,8-diazabicyklo[5.4.0.]undec-7-en

DCE 1,2-dichlorethan

DCM dichlormethan

DFT teorie funkcionálu hustoty

DIAD diisopropylazodikarboxylát

DIPEA N,N-diisopropylethylamin

DMAP 4-(N,N-dimethylamino)pyridin

DME dimethoxyethan

DMF N,N-dimethylformamid


[…]


200

N-(But-3-yn-1-yl)-4-methylbenzensulfonamid (380):

Sloučenina 380 byla připravena modifikovaným postupem použitým pro N-

tosylpropargylamin 369 dle lit.
193

reakcí but-3-ynylamin hydrochloridu (379)

(160 mg, 1.52 mmol) s TsCl (290 mg, 1.52 mmol) za přítomnosti Et3N (0.529

ml, 3.8 mmol) v DCM (5 ml). Surový produkt byl přečištěn sloupcovou chromatografií (mob.

f. hexan/EtOAc 7:1). Takto byla připravena bezbarvá kapalina (180 mg, 53 %), jejíž
1
H NMR

spektrum odpovídá lit.
201

N-(2-Ethynylfenyl)-4-methylbenzensulfonamid (382):

Amid 382 byl připraven stejným postupem jako předchozí experiment modifikací

lit.
193

reakcí 2-ethynylanilinu (381) (100 mg, 0.855 mmol) s TsCl (163 mg, 0.855

mmol) za přítomnosti Et3N (0.238 ml, 1.71 mmol). Surový produkt byl přečištěn

sloupcovou chromatografií (mob. f. hexan/EtOAc 10:1). Takto byla připravena

bílá pevná látka (185 mg, 80 %), jejíž
1
H NMR spektrum odpovídá lit.

202

3-Methyl-4-methylen-1-tosylpyrrolidin-3-karbaldehyd (375a):

K roztoku 2-methylakroleinu (35 mg, 0.5 mmol) v DCE (1 ml) byl přidán organo-

katalyzátor (S)-41 (32 mg, 0.1 mmol), N-toluensulfonylpropargylamin 369 (156

mg, 0.75 mmol), PPh3 (26 mg, 0.1 mmol), DMAP (6 mg, 0.05 mmol), NaOAc (41

mg, 0.5 mmol) a nakonec Cu(OTf)2 (9 mg, 0.025 mmol). Reakční směs byla mí-
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chána za laboratorní teploty 3 dny. Reakční směs byla nanesena na silikagel a přečištěna

sloupcovou chromatografií (mob. f. CHCl3/EtOAc 20:1). Takto byla získána nažloutlá kapali-

na (83 mg, 61 %), [α]D = –38.8° (c = 0.515 v CHCl3).
1
H NMR (300 MHz; CDCl3) δ 9.28 (s,

1H), 7.38-7.34 (m, 2H), 7,31-7.23 (m, 2H), 5.21 (t, J = 1.8 Hz, 1H), 5.08 (t, J = 2.3 Hz, 1H),

3.89-3.84 (m, 2H), 3.80 (d, J = 9.9 Hz, 1H), 3.03 (d, J = 10.1 Hz, 1H), 2.04 (s, 3H), 1.23 ppm

(s, 3H).
1
H NMR spektrum odpovídá lit.

109d
Enantiomerní přebytek (92 %) byl zjištěn pomocí

HPLC s IA kolonou. (n-heptan/i-PrOH, 70:30; λ = 207 nm; 1.0 ml min
–1

): tR = 7.4 (major. e.),

9.1 (minor. e.) min.
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Rentgenostrukturní data:

Rentgenostrukturní analýza monokrystalů byla provedena na difraktometru Apex II

CCD (Bruker) s chladičem Cryostream (Oxford Cryosystems) s použitím grafitového mo-

nochromátoru a záření MoKα (λ = 0.71073 Å) při 150 K. Krystalové struktury byly určeny

přímou metodou (SHELXS97
203

) a optimalizovány metodou nejmenších čtverců podle F
2

(SHELXS97). Vodíkové atomy byly nalezeny v diferenční mapě elektronové hustoty a pře-

počteny do idealizovaných poloh, jejich polohy byly upřesňovány za předpokladu tuhého tě-

lesa souhlasně s jejich vazebným partnerem, současně jim byl přisouzen teplotní parametr

odvozený od teplotního parametru příslušného vazebného atomu: Hiso(H) = 1.2 Ueq(pivotní

atom). Obrázek struktury byl získán pomocí programu PLATON.
204

Obrázek 12: Krystalová struktura amidu 304.

Krystalová data pro 304: C26H31NO5, Mr = 437.22, ortorombická, P212121, a = 8.8951

(2) Å, b = 9.6854 (2) Å, c = 28.0978 (6) Å, Z = 4, Dx = 1.201 g cm
-3

, bezbarvý krystal o veli-

kosti 0.5 × 0.4 × 0.3 mm, absorpční koeficient µ = 0.083 mm
-1

; 15537 naměřených reflexí

(θmax= 27.5˚), 4899 nezávislých reflexí (Rint (%) = 2.07) a 5564 pozorovaných reflexí (I >

2σ(I)). GOF = 1.016, finální R faktory R[ F
2
> 2σ(F

2
)] = 0.0453, wR(F

2
) = 0.0961. Odchylky

mapy elektronové hustoty Δρmax = 0.264 e Å
-3

, Δρmin -0.215 e Å
-3
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Obrázek 13: Krystalová struktura amoniové soli 344.

Krystalová data pro 344: C12H17BrClNO, Mr = 306.62, ortorombická, P212121, a =

7.3801 (6) Å, b = 7.4626 (5) Å, c = 24.888 (2) Å, Z = 4, Dx = 1.486 g cm
-3

, nažloutlý krystal

o velikosti 0.5 × 0.3 × 0.2 mm, absorpční koeficient µ = 3.175 mm
-1

; 14475 naměřených re-

flexí (θmax= 30.0˚), 3808 nezávislých reflexí (Rint (%) = 2.11) a 4003 pozorovaných reflexí (I

> 2σ(I)). GOF = 1.18, finální R faktory R[ F
2
> 2σ(F

2
)] = 0.0437, wR(F

2
) = 0.123. Odchylky

mapy elektronové hustoty Δρmax = 0.70 e Å
-3

, Δρmin -1.095 e Å
-3
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