Předložená práce se zabývá zajímavou a moderní problematikou. Práce je členěna do jednotlivých kapitol podle klasického schématu. Po úvodní části je velmi rozsáhlá část věnována současnému stavu problematiky (31 stran). Je však třeba konstatovat, že je uspořádána velmi vhodně a že vede čtenáře celou problematikou od jednodušších přeměn a principů ke složitějším transformacím. Poté následuje formulace cílů práce. Tedy teprve v této kapitole 3 se oponent dovídá, co bylo úkolem doktoranda. Dal bych přednost uvedení této kapitoly již dříve, např. již před literární část.

Následná kapitola Výsledky a diskuze je zpracována velmi přehledně a graficky dobře uspořádána. Kapitola uvádí čitatele do vlastní řešené problematiky a popisuje schematicky vlastní zkoumanou reakci a uvádí syntetické postupy pro přípravu výchozích sloučenin – fenyly-substituovaných konjugovaných α,β -nenasycených aldehydů Wittigovou reakcí. Rovněž rozebírá cesty k přípravě substituovaných 2-halogenethyl malonových esterů. Dále rozvíjí informace o optimalizaci průběhu reakce s využitím Hayashiho katalyzátoru na bázi 2-(difenylyl,trimethylsilyloxymethyl)pyrrolidinu. Výsledky reakcí uvádí uchazeč sestavené do tabulek, kde lze jednoduše vyčíst vliv rozpouštědla, typu použité báze a teploty reakce na výsledek reakcí. Vzhledem k tomu, že produkt sledované reakce je nestabilní, řeší identifikaci produktu s aldehydicou skupinou a jeho stereochemii po vtipné redukci na stabilní alkohol. V návaznosti na tyto zkušenosti se doktorand pustil do vyhodnocování působení různě 2-substituovaných pyrrolidinových katalyzátorů na výtěžek a enantioselektivitu reakce. Tam se ukázalo, že první zvolený Hayashiho katalyzátor poskytuje v tomto ohledu nejlepší výsledky.

S těmito výsledky se doktorand nespokojil a svůj výzkum rozvíjí směrem k odhalení rozsahu možné aplikace zkoumané reakce. Zaměřil se na sledování vlivu para- a ortho-substituentů na cinnamaldehydu. Zklamání přináší reakce na alifatických aldehydech, kde testovaná reakce nepřináší žádné výsledky. Další zaměření autora vede ke studiu vlivu esterově vázaného alkylu na molekule malonátu. Tam se ukazuje, že stericky náročnější diisopropyl derivát poskytuje produkt s vyšší enantioselektivitou, i když s poněkud nižším výtěžkem. Řešitel napadlo rovněž vysledovat vliv přítomné odstupující skupiny na výsledky reakce. Co ještě zbývalo k podrobnějšímu vyzkoumání reakce? Byla to obměna substituovaného malonátu za derivát kyseliny meldrumové. Tam doktorand věnoval čas syntéze potřebně substituovaných derivátů, avšak zjistil, že s takovými substráty reakce neprobíhá a proto se vrací k struktuře blízké malonátu, použije substituovaný β -diketon a následně β -ketoester. Při testování pokračuje dalším výběrem látek s kyselým vodíkovým atomem zavedením do molekuly s irné akceptorní skupiny a také nitroskupinu. Tam se reakce daří s vysokými výtěžky a vysokým *ee*. Problémy činí vypěstování sloučenin v krystalickém stavu pro rengenostрукturní analýzu a získání informací o absolutní konfiguraci. To se mu podaří až u amidů s (*S*)-1-fenylethylaminem po předchozí transformaci produktů s hydroxylovou skupinou na kyselinu.

Po ukončení této kapitoly řeší doktorand rozšíření výzkumu směrem k syntéze cyklohexankarbaldehydům, tedy reakce vedoucí k šestičlennému kruhu. Tam uspěl při reakcích ω -halogenitrobutanů. Reakce tam byla sledována z hlediska mechanismu pomocí hmotnostní spektrometrie, NMR a kvantově chemických výpočtů. Rozboru výsledků se však autor věnuje jen velmi povrchně.

Závěrečnou částí práce v této kapitole je prozkoumání již zmíněné reakce na heterocyklických systémech, kde místo malonátového fragmentu používá sekundární aminy nesoucí halogen. Reakce byly provedeny za přítomnosti báze. Opět se zde zkoumají optimální podmínky pro realizaci reakce (odstupující skupina, použitá báze, rozpouštědlo) při použití osvědčeného Hayashiho katalyzátoru. Nicméně zde se úspěchy nedostavily. Proto se změnil substrát na N-substituovaný propargylamin, ale ani zde nedošlo k očekávané přeměně. Úspěch se dostavil až v chlorovaných rozpouštědlech při použití DMPA.

V celé části diskuse se však autor jen velmi málo věnuje problémům syntézy a zejména strukturální analýzy. Postrádám tam alespoň základní informace o způsobu identifikace syntetizovaných sloučenin a o problémech při jednotlivých experimentech a jejich řešení. Na druhé straně tabelární zpracování výsledků a jejich vyhodnocení je na vysoké úrovni.

Práce se psána stylisticky velmi dobře, vhodně uspořádaná, bez překlepů a se vzornou grafickou úpravou až na zavádění některých nových počestěných slov např. látky byly...referencovány.....

Práce je velmi obsažná a obsahuje velké množství experimentů, což je třeba ocenit. Navíc experimenty jsou řádně vyhodnoceny a inspirují k dalšímu pokračování výzkumu.

Nicméně nerozumím např. výsledkům v Tabulce 4 a event. dalších, co je „Výtěžek^[a]“ s vysvětlením „[a] izolovaný výtěžek“. Je to výtěžek nestabilního aldehydu či alkoholu? A jak se dařilo vlastně u těchto nestabilních aldehydických produktů měřit specifickou rotaci uváděnou v Experimentální části?

Produkty jsou řádně identifikovány a charakterizovány potřebnými metodami analýzy v experimentální části.

Otázky k odpovězení:

- Při přípravě výchozích α,β -nenasycených aldehydů se zmiňuje autor o obtížnosti dělení vzniklých *E* a *Z* isomerů, ale neuvádí, jak se mu to nakonec podařilo.
- Nezdá se mně, že by se měl přesmyk z látky **36** na **37** nazývat tautomerním přesmykem, protože nenaplnuje obsah pojmu tautomerie.
- V práci se jen okrajově zmiňuje o možnosti přípravy některých substituovaných nenasycených aldehydů neobvyklou reakcí z vinylacetátu. Stálo by za to ji objasnit.
- Několikrát opakující se pojem „kyselé protony“ (např. str. 17 a další) zde není správně použitý. I když proton je jistě kyselý, zde autor měl na mysli ale vodíkový atom.
- Za vysvětlení by stálo zdůvodnit, proč substituovaný pyrrolidinový katalyzátor reaguje netypicky na karbonylovém uhlíku a ne na β -uhlíku α,β -nenasycených aldehydů, když žádný takový meziprodukt nebyl izolován.
- Vysvětlení si žádá, proč byla např. u látky **328f**, která je izolována jako směs diastereomerů, měřena specifická otáčivost a co z toho doktorand chce vyčíst.
- V tabulkách výsledků jsem si všimnul, že čas reakce je popisován jen velmi hrubě ve dnech. Co k tomu vedlo? Reakce skutečně probíhala tak pomalu, že nemělo smysl provádět analýzu častěji?
- Odstavec popisující charakter struktury na Obr. 6, str. 25 je podivně formulován a zasluhuje úpravu.
- Název sloučeniny **323** není pravděpodobně správný.
- Co jsou karbacyklické sloučeniny?
- Bylo by vhodné vysvětlit a popsat podíl doktoranda na prezentovaných publikacích a oddělit ty, které se zpracovávanou problematikou nesoúvisí.

Celkově práci však hodnotím jako velmi dobrou přinášející nové zajímavé výsledky, které jsou přehledně a bez chyb vhodně uspořádány, nicméně mnohdy chybí buď v diskusní či experimentální části upřesnění jistých informací.

Práci však doporučuji k obhajobě a po úspěšném obhájení doporučuji kandidátovi udělení vědeckého titulu Ph.D.

V Brně, 22.2.2015

Prof. RNDr. Milan Potáček, CSc.
pověřený oponent